

**Handläggare**  
Christina Koistinen  
Telefon: 0850830198

**Till**  
Södermalms stadsdelsnämnd  
25 februari 2021

## **Remiss Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023**

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2019/1939

### **Förslag till beslut**

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

### **Sammanfattning**

Stockholms stads trygghets- och säkerhetsprogram 2018-2021 har reviderats och föreslås ersättas av Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023. Förslaget till trygghetsprogram ska gälla samtliga nämnder och bolagsstyrelser.

Utgångspunkten vid revideringen är att tydliggöra stadens höga ambition och beskriva en struktur för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete som utgår från aktuell data, kartläggningar, orsaksanalyser och väl övervägda åtgärder. Trygghetsprogrammet tydliggör att brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete är prioriterat och förankrat och att samsyn gäller för syfte och mål med verksamheten.

Programmet ger en struktur för hur stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete ska planeras, genomföras, kommuniceras och följas upp. Trygghetsprogrammet sätter ramarna för det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet och beskriver processen för samverkan samt prioriterade områden inom staden.

Förvaltningen ställer sig positiv till Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023. Det är positivt att trygghetsfrågorna får ett eget program som sammanlänkas med stadens säkerhetsprogram. Trygghetsprogrammet lyfter på ett bra sätt fram att dess intention är att ge en gemensam struktur för arbetet.

## Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023 till Södermalms stadsdelsnämnd för yttrande senast den 26 februari 2021.

Ärendet har remitterats till samtliga stadsdelsnämnder, socialnämnden, arbetsmarknadsnämnden, äldrenämnden, exploateringsnämnden, fastighetsnämnden, trafiknämnden stadsledningskontoret, Kommunstyrelsens pensionärsråd, Kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor, med flera.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab i samråd med sociala avdelningen och avdelningen för stadsmiljö. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 15 februari och i rådet för funktionshinderfrågor den 16 februari 2021.

## Ärendet

I budget 2019 gavs kommunstyrelsen i uppdrag att revidera Stockholms stads trygghets- och säkerhetsprogram 2018-2021. Stockholms stads trygghetsprogram föreslås ersätta ”För ett tryggare och säkrare Stockholm – Stockholms stads trygghets- och säkerhetsprogram 2018-2021”. Förslaget till trygghetsprogram föreslås gälla samtliga nämnder och bolagsstyrelser.

Utgångspunkten vid revideringen var att tydliggöra stadens höga ambition och beskriva en struktur för stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete som utgår från aktuell data, kartläggningar, orsaksanalyser och väl övervägda åtgärder.

Stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete var inte beskrivet i större omfattning i det tidigare programmet. För att tydliggöra bland annat begreppsram, analys av data och struktur för arbetet samlas detta nu i ett separat trygghetsprogram. Säkerhetsfrågorna, som omgärdas alltmer av ökade lagkrav och nya omvärldsförutsättningar, har lagts i ett särskilt program som godkändes i kommunfullmäktige 2020-03-23, Stockholms stads säkerhetsprogram 2020-2023.

Att Stockholm är en trygg, säker och välskött stad att bo, vistas och verka i är det övergripande målet för stadens samlade brottsförebyggande, trygghetsskapande- och säkerhetsarbete. Ansvar för detta sträcker sig över samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Genom att långsiktigt minska bakgrundsorsakerna till brott och otrygghet som segregation, bristande integration, ekonomisk och social utsatthet, otrygga familjeförhållanden och planering och skötsel av den

offentliga miljön ska staden nå målet att inte ha några särskilt utsatta områden samt ha halverat otryggheten till år 2025.

Trygghetsprogrammet är stadens brottsförebyggande program och tydliggör att stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete är prioriterat och förankrat och att samsyn gäller för syfte och mål med verksamheten. Brottslighet och otrygghet hänger ofta ihop och det påverkar Stockholmarnas frihet och livskvalitet. Utöver brottslighetens effekter på människors trygghet, välmående och livskvalitet innebär brottslighet också kostnader på kort och lång sikt. Brottsligheten kan också leda till att vissa områden blir mindre attraktiva för boende och för näringsidkare.

Staden har en central roll i arbetet med att öka trygghet och minska brottslighet i samhället. Arbetet återfinns i skola och socialtjänst och i arbetet med att utveckla en ren, attraktiv och trygg stadsmiljö.

Trygghetsprogrammet ger en struktur för hur stadens brottsförebyggande och trygghetskapande arbete ska planeras, genomföras, kommuniceras och följas upp. Programmet sätter ramarna för det brottsförebyggande och trygghetskapande arbetet och beskriver processen för samverkan samt prioriterade områden.

Programmet ska också vägleda stadens verksamheter i att bedriva ett målmedvetet brottsförebyggande och trygghetskapande arbete som utgår från aktuell data, kartläggningar, orsaksanalyser och väl övervägda åtgärder, samt tydliggöra vikten av en långsiktig planering och samverkan internt i staden och med externa aktörer. Nämnder och bolagsstyrelser ska bidra till goda beslutsunderlag genom lokala lägesbilder och orsaksanalyser som bygger på både kvalitativa och kvantitativa källor.

Programmet ska säkerställa att arbetet utgår från stadens samlade hållbarhetsarbete i Agenda 2030 och genomsyras av ett jämställdhetsperspektiv, barnperspektiv, funktionshinderperspektiv, hbtq-perspektiv och äldreperspektiv.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningen ställer sig positiv till Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023. Det är positivt att trygghetsfrågorna får ett eget program som sammanlänkas med stadens säkerhetsprogram. Trygghetsprogrammet lyfter på ett bra sätt fram att dess intention är att ge en gemensam struktur för arbetet. Programmet lyfter de utmaningar som finns i samhället kopplat till

utsatthet för brott och den minskade tryggheten, och ligger bra i linje med det arbete som förvaltningen bedriver.

Det är bra med ett avsnitt om begreppsram och definitioner, det vill säga det som arbetet ska utgå från och som kan underlätta för att skapa samhandling inom staden och med andra aktörer. Eftersom uppdrag och nomenklatur skiljer sig från samverkansaktörer som polis och region finns det möjlighet att vid revideringar av befintliga överenskommelser med aktuella parter att beakta stadens program.

Förvaltningen vill särskilt betona vikten av samverkan mellan stadens förvaltningar och bolag, men också med polis, region, fastighetsägare, företag och civilsamhälle. För att samverkan ska fungera mellan förvaltningar och bolag samt inom varje enskild verksamhet är det viktigt att också varje enskild medarbetare har kännedom om sin roll i det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet och hur den egna insatsen bidrar till resultatet. Detta lyfts på ett bra sätt i programmet.

Förvaltningen ser vidare positivt på att kommunikation förs fram som en metod för att öka tryggheten eftersom kännedom om stadens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete ökar tilliten hos medborgarna. Bland annat lyfter programmet att all kommunikation ska sträva efter att bygga förtroendefulla relationer med stockholmarna, att staden alltid ska vara tydlig som avsändare och att den information som förmedlas alltid ska vara korrekt, saklig och aktuell.

Det är positivt att uppföljningen av trygghetsarbetet fortsatt föreslås ske inom ramen för ordinarie lednings- och styrningsprocesser. Detta bidrar till att frågorna fortsätter vara prioriterade.

Programmet beskriver på ett heltäckande och relevant sätt betydelsen av stadens utemiljö och hur den påverkar känslan av trygghet för medborgarna och dess brottsförebyggande syfte.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

**Bilaga**  
Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023

**Södermalms stadsdelsförvaltning**  
Stadsdelsdirektörens stab och kansli

Medborgarplatsen 25  
Box 4270  
102 66 Stockholm  
Växel 08-508 12000  
soder@stockholm.se  
stockholm.se

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Ann-Christine Jenvén, Stadsdelsdirektör	2021-02-05
Maria Klemets Hellberg, Avdelningschef	2021-02-05